Aptidão Física (TAF), e Avaliação Psicológica caberá à respectiva Instituição coirmã. Os nomes dos
indicados pela Instituição de origem deverão ser encaminhados ao Comando Geral da PMGO e BPCães,
até a data do resultado final para o início do curso.
 
1.4 - O Curso será realizado de acordo com o Plano de Curso com carga horária de 445 (quatrocentos e
quarenta e cinco) horas/aula.
 
1.5 - As inscrições serão feitas no quartel do BPCÃES (Goiânia-GO) no horário de expediente. Após
o encerramento das inscrições, o BPCães enviará a lista de inscritos à SRH/3, para a continuidade das
fases. 
 
1.6 - Para efetivar a inscrição, o candidato deverá preencher os seguintes pré-requisitos: